Kitapta yer
alan bilgiler geniş ölçüde Arapça literatürle ilgili olmakla birlikte aralarında Farsça ve Türkçe çalışmalar hakkında
olanlar da vardır. Keşfü’ẓ-ẓunûn’un telifi yirmi yılda gerçekleşmiş, Kâtib Çelebi bu zaman zarfında eserini, Halep
sahaflarında başladığı (H. 1043/M. 1633) araştırma ve incelemelerini çeşitli şehirlerin sahaf ve kütüphanelerinde
sürdürerek tamamlamıştır. (https://islamansiklopedisi.org.tr/kesfuz-zunun Erişim tarihi ve saati: 23.10.2023 – 20:37).

ilgili bilgilerin birçoğunu burada vermiştir.

Cihannüma

Umumi Coğrafya eseridir. Osmanlı coğrafyacılığının en önemli eserlerinden sayılır.

Doğu kaynaklarıyla yetinmeyip, tercüme eserler vasıtasıyla batı kaynaklarını da kullanmıştır.

Müteferrika matbaasında bazı eklemelerle baskısı yapılmıştır (Müteferrika, İstanbul 1145

(1732), 28+698, 40 levha ve harita).

ve samimiyet dolu sohbetler oluyordu ki, bu onun ilminin bolluğundan ve çalışmalarının

derinliğinden kaynaklanıyordu”19.

Gerçek şu ki, Hacı Halife, Fatih Camii, Ayasofya ve Süleymaniye gibi ilim daireleriyle

dolu İstanbul'un büyük camileri arasında gidip gelerek hicri 1045-1055 (M. 1635-1645) yıllarını

kapsayan on yıllık bir dönemde ilim tahsil etmiş ve bu süre zarfında ilim tahsilinin yanı sıra (H.

1046/M. 1636) yılında evlenmiştir. IV. Murad'ın H. 1048 (M. 1638-1639) yılında Bağdat'ı

fethetmesine öncülük ettiği sefere, kendisini tamamen ilim arayışına adamak ve sadece bu asil

gaye için samimi bir istekle katılmış ve bunun için özür dilemiştir. H.1049 (M. 1639-1640)

senesinde Kürd Abdullah Efendi'nin Ayasofya Camii'nde verdiği genel dersi dinlemeye sebat

etmiş ve H. 1050 (M. 1640-1641) senesinde Süleymaniye'de Hacı Muhammed Efendi ile Abdullah

Efendi'nin genel derslerini dinlemeye başlamıştır.

Abdullah Efendi, aklî ve edebî ilimlerde de çok bilgiliydi. Muhammed Efendi ise araştırma

ve inceleme kunularında üstün bir bilgi sahibiydi H. 1050 (M. 1640-1641)'de Sahrani Ahmed'in

talebesi vaiz Veliyyeddin Efendi İstanbul'a gelmiş. Ondan mantık, mana ve belâgat ilimlerini tahsil

etmiş ve yine ondan mantıkla ilgili “Telkhîs el-Muftah ve Feraidü'l-İmam Siraceddin Muhammed

18 Hacı Halife, En Haklıyı Seçme Hakkının Ölçeği, Baskı,1, İstanbul, 1286, 127-128.

emretmişti37.

34 Hacı halife, Keşfü-Zunun, Londra, 2021.
35 Mehmed Tahir Bursalı, Osmanlı Müellifleri, (haz. M. A. Yekta SARAÇ), Türkiye Bilimler Akademisi, Ankara,
2016.
36 Kâtip Çelebi, Keşfü’ẓ-ẓunûn ʿan esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn (nşr. Kilisli Muallim Rifat – Şerefeddin Yaltkaya), I-II,
İstanbul 1360-62/1941-43.
37 Hacı Halife, Tuhfat al-Kibar fi Asfar al-Bihar, baskı, 1. Kahire, 2016, 19.

Günümüze ulaşan

tek yazma nüsha yazara aittir ve şu anda Bayezid Halk Kütüphanesi'nde 10318 numara ile

muhafaza edilmektedir39.

2. Türk Fetişizmi

Bu kitabı ilk kitabına ek olarak yazmıştır. Başka bir deyişle, yazarın zamanının

başlangıcından, yani doğumundan (H. 1017 / M. 1609) önce yani H. 1000 yılından (M. 1591) H.

39 Bağdadi, The Gift of the Knowers, 2020, 2/440; Aisha Imad Wafla Labshour Cezayir Üniversitesi, Sanat ve Beşeri
Bilimler Fakültesi, Cezayir, Yüksek Lisans Tezi; Hacı Halife, Tarih İliminde İyi İnsanların Sözleri, baskı, 1.Sohag,
2009, 41-45.

silinmiş pasajlar ve düzeltilmiş kenar boşlukları bulunabilir. Bu el yazması ile basılı el yazması

birleştirildiğinde, bu düzeltmelerin çoğunun basılı el yazmasında bulunmadığı açıktır42.

3. Denizcilikle ilgili Tuhfetül kibar (Türkçe).

Hacı Halife tarafından H. 1055 (M. 1645) yılında başlayan Girit seferi sırasında yazılmıştır.

Bu kitabı yazmaya başladığında H. 1067 (M. 1656) yılına kadar olan Osmanlı döneminin olay ve

olgularını anlatmak istemiştir. Yazar, Osmanlı İmparatorluğu'nun uğradığı yenilgi ve hezimetlere,

düşmanın zulmünün ve kibrinin boyutlarına, tüm bunların adayı işgal eden insanların uyanıklığı

ve hatalarından kaynaklandığına bizzat şahit olmuştur.

hakkında hiçbir bilgi bulamadığı için kitabın ikinci bölümünü tamamlama umudunu tamamen

yitirdiğini belirtmiştir. Bu nedenle tüm kitabı bırakmıştır. Hacı Halife'nin ilk versiyonun H. 1058

(M. 1648) yılında yazmaya başladığı açıktır.

Gerhard Marktor'un, Müslüman olduğunu ilan eden Fransız keşiş Şeyh Muhammed el-

İhlasi'nin yardımıyla Türkçeye çevirdiği Küçük Atlas adlı kitabın bir nüshasını kendisine hediye

etmesi onun için bir şanstı. Bu, H. 1064 (M. 1644) yılının Muharrem ayının ortasında

Bekir, Osmanlılar ile anlaşabilecekken Safevi hakimiyeti

altındaki konumunu koruyamayacağını anladığı için atanma kararını kabul etti, ancak Abbas

olanları tanımadı ve orduları onlara doğru yürüyüşlerine devam etti. Bağdat, üç yıl. ancak Şah

İsmail el-Safevi babayı öldürürken, oğlu H. 1032 / M. 1623 yılında Bağdat'ın kontrolünü ele

geçirdi.

Daha sonra 1038 H. / 1623 yılında Şah Abbas öldü ve yerine oğlu Şah Safi geçti, bu nedenle

Osmanlı İmparatorluğu bu durumdan yararlandı ve Irak'ı Safevi kontrolünden geri almaya başardı.

IV. Murad, yakın zamanda kaybettiği topraklara, bunun üzerine Büyük Sadr Hüsrev Paşa

önderliğinde Gina'yı gönderen IV. Murad H. 1039 / M. 1624’te kışın yaklaşması üzerine geri

çekildi ve baharda tekrar geldi ise de Yeniçerilerin isyanı nedeniyle de başarısız oldu. Sultan IV.

Murad'ın, Sultan I. Süleyman döneminden bu yana Irak ve Osmanlı devletine ait olan topraklar

üzerinde yeniden hakimiyet kurmakta ısrarlı olduğu, bunun üzerine Bağdat'a giden büyük bir

ordunun başında çıktığı anlaşılmaktadır. Nihayet bölgeye ulaştı, onu kuşattı ve ardından Şaban 17,

1048 H. / 24 Aralık 1638'de saldırdı. Safeviler, Muharrem 14, 1049 H. / 17 Mayıs 1639'da bir

antlaşma (Kasr-ı Şirin) imzalamak zorunda kaldılar. Daha sonra iki taraf arasında sınır

antlaşmalarının üzerine inşa edildiği temellerden biri olan Safeviler, Bağdat şehrini Osmanlılara,

Osmanlı Devleti ise Rouen şehrini Safevilere terk etti86.

Sultan I. İbrahim (H.1050-1058/1640-1648)

Kardeşi IV. Murad'dan sonra hüküm sürdü. Sultan IV. Murad'ın ölümünden sonra

hapsedilen kardeşi Sultan İbrahim tahta geçti. Onun döneminde Osmanlı Devleti'nin durumu

kötüye gitmiş, maliyesi bozulmuş, Yeniçeriler toplanıp devlet işlerine karışmaya yönelmiş, Sultan

Hacı Halife bu devrimleri ve olayları yaşadı ve reform sürecini

düşünmeye ve devleti bu durumdan bir an önce kurtarmak için bir plan geliştirmeye başladı.

Safevilerle Savaş ve Bağdat Seferi

Osmanlı İmparatorluğu ile Safevi devleti arasındaki ilişki M. 17. yüzyılda gerilimle

gölgelendi ve Büyük Şah Abbas (H. 995-1028 / M. 1587-1629) İran'da bir lider ve devlet adamı

olarak ortaya çıktı. Safevi devletinin sınırlarının batı tarafındaki topraklardan kaybettiğini geri

almak istedi. Şah Abbas döneminde iki ülke arasındaki bu ilişki aslında üç farklı aşamadan

geçmiştir. Şah Abbas'ın iktidara gelmesinden H. 1011 / M 1602 yılına kadar süren ilk aşama,

Osmanlı ilerlemesi, Safevi geri çekilmesi ve Safevilerin teslim olmasıyla karakterize edildi.

İkinci aşama ise, Şah'ın Osmanlı Devleti'nin kazandığı toprakları geri vermek istediği,

Safevi toprakları içindeki savaşlarla karakterize edilen şiddetli çatışma aşamasıydı ve bu aşama

(H. 1011-1023 / M. 1602-1623) yılları arasında devam etti.).

Safevilerin Irak topraklarının büyük bir bölümünü işgal edebildikleri, Osmanlıların net bir

şekilde geri çekilmesi ve belirgin İran saldırısıyla başlayan üçüncü aşama Osmanlı kontrolünden

kopartılarak (H. 1032-1028 / M. 1622-1629) yılları arasında devam etmiştir

Siyasi kariyerinin başında Şah Abbas iki rakiple karşılaştı. Doğu'da Özbekler ve Batı'da

Osmanlılar. Aynı anda iki cephede savaşamayacağı için H. 998 / M. 1590 yılının ilk yıllarında

Osmanlılarla aşağılayıcı bir barış yaptı ve buna göre Azerbaycan, Karabağ, Gürcistan ve

Luristan'ın bir kısmını teslim etti ve ilk üç halife ve müminlerin annesi Âişe Hanım'a saltanat

(grafik) kopyalama, yazma, çizme anlamına gelir ve bir araya getirildiğinde bu kelime oluşur.

Modern çağda var olan ve kaynak bilimini ifade eden yaygın bir terimdir. Tek başına, genel

çerçevesi içinde insanın entelektüel üretimini de ele alır115.

Katip Çelebi bu kitabı yazma fikri, sene sonunda (H. 1042/M. 1632) Halep'te ikamet

ederken, yazıcılar ve evrakçılar dükkânları arasında gidip gelirken ve Cenab-ı Hakk'tan ilham

alarak yazmıştır. Kendi deyimiyle, eserin adı ve bölümlerini kırpıntılar halinde düzenlemeye

başlamıştır. Mizanu El-Hak adlı kitabında Haklıyı Seçmede bundan bahsetmiştir116.

Müellif, bir ansiklopediyi andıran bu eseri H. 1062 / M. 1652 yılında tamamlamış, yani

müelliflik serüvenini yirmi yıla yakın bir zamana yaymıştır. kitabında şöyle buyurmuştur: “Ben

de literatürün izini sürerek ve tarih kitaplarını tararken gördüklerimi yazdım. Ve dersler, taşan

Vehhab'ın kolaylaştırmasıyla gençlik şevki içinde kararınca âlemden düşürdüm.

eksikliklerin kanıtıdır.

Keşfü'z-Zûnun kitabının öneminden dolayı, Çelebi’den sonra gelen âlimlerin çoğu onun

üzerine yazmışlar ve bunlar sırasıyla şöyledir:

1. Vahiy üzerine ilk değerlendirilen, Riyad Zadeh olarak bilinen Abd al-Latif bin

Muhammed bin Mustafa idi.(ö. 1078 AH / 1667 CE) Adını Esmaa al-Kutub al-Mutamim Likashf

al-Zunun koydu.

2. Sonra Muhammed Ezzati Efendi Poushteh Zadeh ona eklendi, AH 1092 / MS 1681.

3. Sonra İbrahim Al-Roumi Al-Arbaji, ö. 1189 H. / 1775 CE, ekledi

4. H. 1196 (MS 1756) yılında ölen Muhammed bin Mustafa el-Bakri, açıklamayı özetlediği

ve düzelttiği Hulasat Soruşturma Şüpheleri adını ekledi.

5. Hanif Zadeh H. 1217 / M. 1802'de eklemiştir ve (5000) kitap içermektedir Flugel bu eki

Leipzig'de H. 1251-1275 yılları arasında Latince tercümesiyle çıkardığı baskısının altıncı cildine

eklemiştir.

6. Şeyhülislam Aref Hikmet'in j harfine ulaştığı kuyruğu, ö.1275-1859.

7. Cemil el-Azm ona iliştirilmiş, H. 1352 / M.S 1933'te vefat etmiş ve ona Al-Serr Al-

Masun adını vermiş, bin sayfalık bir mukaddime ile açarak İlimler ve İlimler Üzerine El-İsfar adını

vermiştir. Seyahatler

8. Hicri 1327 (MS 1909) yılında vefat eden Ali Khabri, ona eklenmiş ve ona Al-Keşf'in

dipnotu olan Diya' Al-Ayyun adını vermiştir.

9. İsmail Paşa el-Bağdadi ona iliştirdi, ö. 1339 H. / 1921 M.S. 1360 H. / 1941 yılında

tanışmışlar.

10. Muhammed Es-Sadık El-Nifert, H. 1357 / MS 1938 yılında ona ilhak etti ve ona Salwat

Al-Mahzun adını verdi.

11. Ismail Saeb Singer onu alkışladı ve tamamlamadı.

12. 1096 yılında vefat eden Seyyid Hüseyin el-Abbasi el-Nebhani el-Halebi, Keşfü'z-

Zunun hakkında özet ve ek niteliğinde bir kitap yazmıştır. Yazarın kaçırdıklarını özetlediği ve